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Varde Kommunes høringssvar vedr. nyt aftalegrundlag for Den 
Regionale Specialtandpleje

Behov for udvikling af samarbejdsgrundlaget
Varde Kommune ser, at der er behovet for udvikling af det nuværende 
samarbejdsgrundlag for specialtandpleje. 
Der ønskes en model, hvor tilbuddet kan være mere fleksibelt, idet der er stor 
forskel på de behov, som ses i målgruppen. Eksempelvis kunne kommunerne i 
samarbejde med regionen løse den forebyggende opgave, som netop for denne 
målgruppe er særlig vigtig, dels fordi mange får meget medicin og dels fordi, det 
på alle måder er omkostningsfuldt at skulle behandle i narkose – både for 
patienten og for samfundet.  Herudover ønskes en model, der i højere grad 
bygger på princippet om, at kommunerne betaler i forhold til kommunens 
forbrug af ydelser. 

Varde Kommune finder, at den foreslåede model til nyt samarbejdsgrundlag kan 
opfylde ovenstående behov.

Samarbejdsudvalg
Varde Kommune tilslutter sig forslaget om, at der etableres et samarbejdsudvalg 
mellem de deltagende kommuner og regionen (aftaleforslagets pkt.  6) og at 
samarbejdsudvalget beslutter den årlige takstfastsættelse. 

Afregning
Varde Kommune kan acceptere, at afregning i forhold til forbrugt behandlingstid, 
suppleret med en fast takst for helnarkose, vil udgøre et tilstrækkelig 
differentieret grundlag til at opfylde ønsket om en mere retfærdig afregningsform 
(aftaleforslagets pkt. 3 og pkt. 5). 

Som høringsudkastet er beskrevet, vil kommunerne dog ikke længere have 
mulighed for selv at styre økonomien. I Varde Kommune er der en bekymring 
hertil. I aftalegrundlaget er det skitseret, hvorledes det er muligt at følge dels 
forbruget af ydelser på patienterne og dels i timeforbruget, idet der udsendes 
kvartalsvise opgørelser. Dette vil efter Varde Kommunes opfattelse i nogen grad 
dække behovet for at følge med i udviklingen på området. Der vil dog være 
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ønskeligt, hvis kommunerne fik en vis sikkerhed for, hvor store udgifter der kan forventes, eks. ved 
et maks. beløb pr. patient der blev behandlet, dette ville også være med til at sikre effektiviteten i 
behandlingen. 

Varde Kommune forventer, at den nye afregningsmodel efter en indkøringsperiode vil give lige så 
tilfredsstillende budgetsikkerhed, som der rapporteres fra den tilsvarende ordning i Region MIDT, 
og tilsvarende klarhed på sammenhæng mellem ydelser og økonomisk forbrug.

Anbefaling af samarbejdsgrundlaget
Varde Kommune ser med tilfredshed, hvis forslaget til nyt samarbejdsgrundlag vedtages og ikke 
mindst fordi modellen er fundet anvendelig af både regionstandplejen og de deltagende 
kommunale tandplejere og anser dette som et solidt grundlag for bevarelse af samarbejdet i 
fremtiden.

Varde Kommune anbefaler således, at forslaget til nyt samarbejdsgrundlag for specialtandplejen 
vedtages.

Venlig hilsen

Thyge Nielsen
Formand for Udvalg for Social og Sundhed


